
COD. PRATICA: 2015-002-367 

segue atto n. 198  del 23/01/2015  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 
Servizio Politiche attive del lavoro 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 198  DEL  23/01/2015 

 
 

OGGETTO:   “Elenco Regionale aperto per l’erogazione di offerta formativa nell’ambito 
dell’apprendistato professionalizzante ex art. 4 D. Lgs. n.167/2011e s.m.i.” -
Approvazione elenco dei soggetti erogatori. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visti: 
 la D.G.R. 9 dicembre 2004, n. 1948 “Accreditamento Sedi Formative. Approvazione 

Regolamento e Dispositivo del Sistema Regione” ed il relativo allegato A “Regolamento 
per l’accreditamento delle attività di formazione e/o orientamento” ed allegato B 
“Dispositivo di accreditamento per le attività di formazione “a regime”; 

 la D.G.R. 9 dicembre 2004, n.1948  “ 
 la D.G.R. 23 aprile 2007, n.656/ “POR OB.3 - Sistema di mantenimento 

dell'accreditamento a regime: approvazione procedura attuativa, avviso pubblico, 
modulistica, procedura e documentazione controlli a campione”; 

 la L.R. 30 maggio 2007, n. 18, “Disciplina dell’apprendistato”; 



COD. PRATICA: 2015-002-367 

segue atto n. 198  del 23/01/2015  2 

 la D.G.R. 3 settembre 2007, n. 1429 “Direttiva Crediti”; 
 la D.G.R. n. 95 del 4 febbraio 2008 “POR Ob. 3 2000-2006 Misura C1 - Accreditamento 

a regime e mantenimento dell'accreditamento: ulteriori disposizioni”; 
 il Regolamento regionale 18 settembre 2008, n. 5 “Regolamento di attuazione della 

legge regionale 30 maggio 2007, n. 18 (Disciplina dell’apprendistato)”, così come 
modificato dal Regolamento regionale 27 gennaio 2009, n. 1 e dal Regolamento 
regionale 27 gennaio 2010, n.1“; 

 la D.D. 26 gennaio 2009, n.400 “Approvazione del “Bando aperto per l’iscrizione nel 
Catalogo regionale dei soggetti erogatori della formazione per l’apprendistato”, in 
attuazione dell’art.8 del Regolamento regionale 18 settembre 2008, n.5 – Regolamento 
di attuazione della L.R. 30 maggio 2007, n.18 (Disciplina dell’apprendistato) e s.m.i.”; 

 la D.G.R. 9 marzo 2009, n.300 “Regolamento di attuazione della Legge regionale 30 
maggio 2007, n.18 (Disciplina dell’apprendistato) – Istituzione del Catalogo regionale dei 
soggetti erogatori della formazione per l’apprendistato - Iscrizioni”; 

 la D.G.R. 6 aprile 2009, n. 473 “Atto di indirizzo delle azioni di orientamento rivolte alle 
persone nei percorsi dell’istruzione, formazione e lavoro”; 

 la D.G.R. n.520 del 14 aprile 2009; 
 la L.R. 15 aprile 2009, n. 7 “Sistema Formativo Integrato Regionale”; 
 la D.D. 5 giugno 2009, n. 5303 “Catalogo regionale dei soggetti erogatori della 

formazione per l’apprendistato: iscrizioni, integrazioni, soggetti non ammessi”; 
 la D.G.R. 16 novembre 2009 n. 1619 “Specificazione delle norme di gestione del 

procedimento di riconoscimento dei crediti formativi nell’ambito dell’offerta formativa per 
l’attuazione del diritto-dovere, in attuazione della D.G.R. n. 1429 del 03.09.2007”; 

 la D.G.R. 18 gennaio 2010, n. 51 “Direttiva sul sistema regionale degli standard 
professionali, formativi, di certificazione e di attestazione”; 

 la D.G.R. 18 febbraio 2010, n. 168 “Approvazione dell’aggiornamento del repertorio 
regionale dei profili professionali”; 

 la D.D. 26 luglio 2010, n. 6595 “Catalogo regionale dei soggetti erogatori della 
formazione per l’apprendistato: variazioni”; 

 la D.G.R. 31 gennaio 2011, n. 93 “Entrata in vigore del sistema regionale degli standard 
professionali, formativi, di certificazione e di attestazione di cui alla D.G.R. n. 51 del 
18/01/10”; 

 il Decreto Legislativo 14 settembre 2011, n. 167 “Testo unico dell’apprendistato, a 
norma dell’articolo 1, comma 30, della Legge 24 dicembre 2007, n. 247”; 

 il Decreto Direttoriale 460\Segr D.G.\2011 del 2 dicembre 2011, il Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali – Direzione Generale per le Politiche Attive e Passive del Lavoro; 

 la D.G.R. 12 dicembre 2011, n. 1518 “Approvazione del repertorio regionale degli 
standard di percorso formativo”, 

 la D.G.R. 16 dicembre 2011, n.1562 “Apprendistato - Costituzione gruppo tecnico di 
lavoro regionale”; 

 la D.D. 23 gennaio 2012, n. 320 “Catalogo regionale dei soggetti erogatori della 
formazione per l’apprendistato: variazioni”; 

 la D.G.R. 24 aprile 2012, n.441 “Disposizioni in materia di offerta formativa regionale 
nell’ambito dei contratti di apprendistato di cui al D. Lgs. 167/2011”; 

 l’ “Accordo fra Regione Umbria e parti sociali relativamente alla formazione degli 
apprendisti” del 12 aprile 2013; 

 le “Linee guida per la disciplina del contratto di apprendistato professionalizzante o 
contratto di mestiere (art. 4 d.lgs. 167/2011)” adottate dalla Conferenza Stato-Regioni in 
data 20 febbraio 2014; 

 la D.G.R. 17 marzo 2014, n.294 “Apprendistato professionalizzante ex art. 4 D.Lgs. n. 
167/2011 - Testo Unico dell'apprendistato - Recepimento normativa nazionale e 
disposizioni attuative”; 

 
Dato atto che la suddetta D.G.R. n.294/2014: 



COD. PRATICA: 2015-002-367 

segue atto n. 198  del 23/01/2015  3 

 ha istituito l’”Elenco regionale aperto per l’erogazione di offerta formativa nell’ambito 
dell’apprendistato professionalizzante ex art. 4 del Decreto legislativo 14 settembre 
2011, n. 167 – Testo unico dell’apprendistato”, in attuazione di quanto disposto dalla 
Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2012, n.441 “Disposizioni in materia di 
offerta formativa regionale nell’ambito dei contratti di apprendistato di cui al D. Lgs. 
167/2011” e dall’ “Accordo fra Regione Umbria e Parti Sociali relativamente alla 
formazione degli apprendisti “ del 12 aprile 2013; 

 ha approvato i criteri di attuazione e selezione dell’ “Avviso pubblico per la 
costituzione dell’ “Elenco Regionale aperto per l’erogazione di offerta formativa 
nell’ambito dell’apprendistato professionalizzante ex art. 4 D. Lgs. n.167/2011”; 

 ha autorizzato il dirigente del Servizio Politiche Attive del Lavoro ad approvare con 
propri atti il suddetto Avviso e le successive determinazioni per la sua attuazione; 

 
Vista la D.D. 11 giugno 2014 n 4694 con la quale è stato approvato l“Avviso pubblico per la 
costituzione dell’“Elenco Regionale aperto per l’erogazione di offerta formativa nell’ambito 
dell’apprendistato professionalizzante ex art. 4 D. Lgs. n.167/2011e s.m.i.” – pubblicato nel 
B.U.R.U. n.31 del 25 giugno 2014 - rivolto agli organismi formativi accreditati 
dall’amministrazione regionale per la formazione continua e permanente ed in possesso 
degli ulteriori requisiti di cui all’art.2, comma 1; 
 

Considerato che l’art. 4 dell’Avviso prevede che, in sede di prima applicazione, le richieste 
di iscrizione all’Elenco regionale avrebbero dovuto pervenire al Servizio Politiche Attive del 
Lavoro della Regione Umbria entro 30 giorni dalla suddetta data di pubblicazione ovvero 
entro il 25 luglio 2014; 
 
Dato atto che il Servizio Politiche Attive del Lavoro ha dato inizio, successivamente a tale 
data, all’istruttoria di ammissibilità delle istanze pervenute; 
 
Preso atto che, successivamente alla data del 25 luglio 2014 e prima della predisposizione 
del primo elenco delle richieste ammesse e non ammesse all’Elenco regionale, sono 
pervenute ulteriori istanze di ammissione; 
 
Ritenuto di poter inserire anche le istanze pervenute successivamente alla data del 25 luglio 
2014 nella fase istruttoria ancora in corso al momento della loro presentazione;  
 
Valutate le integrazioni pervenute con conseguente chiusura della fase istruttoria relativa 
alla prima scadenza dell’Avviso; 
 
Dato atto che la conclusione della fase istruttoria ha portato a valutare ammissibili le istanze 
presentate da un primo gruppo di soggetti erogatori di offerta formativa nell’ambito 
dell’apprendistato professionalizzante ex art. 4 D. Lgs. n.167/2011 (di cui all’allegato A al 
presente atto) nonché a valutare non ammissibili le istanze presentate dagli organismi di cui 
all’allegato B al presente atto, per le motivazioni ivi riportate; 
 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la l.r. n. 27 del 19/12/2014 recante: “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 
di previsione per l’anno 2015”; 
Vista la D.G.R. n. 36 del 12/01/2015 avente ad oggetto: “Bilancio di Direzione per la 
gestione provvisoria del Bilancio 2015. Art. 50, L.R. 28/02/2000, n. 13”; 
 



COD. PRATICA: 2015-002-367 

segue atto n. 198  del 23/01/2015  4 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di dichiarare ammissibili le istanze presentate dagli organismi formativi di cui all’allegato 

A al presente atto; 
2. di dichiarare non ammissibili le istanze presentate dagli organismi formativi di cui 

all’allegato B al presente atto per le motivazioni ivi riportate; 
3. di approvare l’iscrizione nel Catalogo regionale dei soggetti erogatori della formazione 

per l’apprendistato degli organismi formativi di cui all’allegato C al presente atto; 
4. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 
5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
Perugia lì 21/01/2015 L’Istruttore 

Claudio Sconocchia Silvestri 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 21/01/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Claudio Sconocchia Silvestri 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 23/01/2015 Il Dirigente  

Dr.ssa Sabrina Paolini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 



ELENCO REGIONALE APERTO PER L’EROGAZIONE DI OFFERTA FORMATIVA  
NELL’AMBITO DELL’APPRENDISTATO PROFESSIONALIZZANTE  

EX ART. 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 14 SETTEMBRE 2011, N. 167 – TESTO UNICO DELL’APPRENDISTATO 
 

ALLEGATO A 

ELENCO DELLE ISTANZE AMMISSIBILI 

 
SOGGETTO SEDE LEGALE 

PROTOCOLLO DI ENTRATA 
E DATA ISTANZA 

1 
CESF - SCUOLA EDILE SICUREZZA E 
FORMAZIONE 

Via P. Tuzi, 11 - 03128 Perugia 0093924 del 17/07/14 

2 CESCOT UMBRIA 
Via Campo di Marte, 19 - 06124 Perugia S.P. - 17/07/2014 

3 MG TECHNICS SNC 
Viale G. Borsi, 32 - 05100 Terni 0100458 del 30/07/14 

4 ASSOCIAZIONE SMILE UMBRIA 
Via dei Fabbri, 16 - 06134 Perugia 0094374 del 18/07/2014 

5 INNOVAZIONE TERZIARIO SCARL Strada Montecorneo, 45 - 06126 Perugia 0094529 del 18/07/2014 

6 PROFESSIONAL TRAINING SAS Via delle Acacie, snc - 05018 Orvieto TR 0094969 del 21/07/2014 

7 E.C.I.P.A. UMBRIA 
Via Corcianese, 234/C - 06132 Perugia 0095916 del 22/07/2014 

8 API SERVIZI SRL 
Via Manara, 6 - 05100 Terni 0097433 del 24/07/2014 

9 
UNIVERSITÀ DEI SAPORI  
SOC. CONS. A R.L. 

Via Montecorneo, 45 - 06126 Perugia 0098421 del 25/07/2014 

10 SFCU SOC. CONS A R.L 
Via Palermo, 80/A - 06129 Perugia 0098357 del 25/07/2014 

11 
IRECOOP UMBRIA Società 
Cooperativa 

Via della Pallotta, 12 - 06126 Perugia 0099813 del 29/07/2014 

12 
CONFARTIGIANATO FORMAZIONE 
CNIPA UMBRIA 

Via G.B. Pontani, 33 - 06128 Perugia 0099810 del  29/07/2014 

13 
CONSORZIO API FORMAZIONE E 
SVILUPPO - APIFORM 

Via della Scuola, 118 - 06135 Perugia 0100481 del 30/07/2014 

14 ASSOCIAZIONE F.C.S. 
Via Gallodoro, 66/ter - 60035 Jesi AN 0100386 DEL 30/07/2014 

15 
CONFARTIGIANTERNI FORMAZIONE 
& RICERCA SCARL 

Via L. Casale, 9 - 05100 Terni 0101246 del 31/07/2014 

16 E.N.F.A.P. UMBRIA 
Via A. Liberati, 12 - 06132 Perugia 0107976 del 13/08/2014 

17 
IAL INNOVAZIONE APPRENDIMENTO 
LAVORO UMBRIA S.R.L.  

Via Campo di Marte 4 Q/1 - 06121 Perugia 0137303 del 20/10/2014 

18 APIFORM SRL Via della Scuola, 118 - 06135 Perugia 0155762 del 26/11/2014 

 



ELENCO REGIONALE APERTO PER L’EROGAZIONE DI OFFERTA FORMATIVA  
NELL’AMBITO DELL’APPRENDISTATO PROFESSIONALIZZANTE  

EX ART. 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 14 SETTEMBRE 2011, N. 167 – TESTO UNICO DELL’APPRENDISTATO 
 

ALLEGATO B 

ELENCO DELLE ISTANZE NON AMMISSIBILI 

 

 
SOGGETTO SEDE LEGALE 

PROTOCOLLO DI 
ENTRATA E DATA 

ISTANZA 
MOTIVAZIONE NON AMMISSIBILITÀ 

1 APIFORM SRL 
Via della Scuola, 118 - 06135 Perugia 0100475 del 30/07/2014 

ASSENZA DI SOTTOSCRIZIONE 
DELL’ISTANZA 

2 
ARIS FORMAZIONE E RICERCA 
SOC. COOP. 

Strada Santa Lucia, 8 - 06125 Perugia 0167724 del 18/12/2014 
MANCANZA DEL REQUISITO DI CUI 
ALL’ART.2,c.2, l.c  PREVISTO 
DALL’AVVISO 

 



ELENCO REGIONALE APERTO PER L’EROGAZIONE DI OFFERTA FORMATIVA  
NELL’AMBITO DELL’APPRENDISTATO PROFESSIONALIZZANTE  

EX ART. 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 14 SETTEMBRE 2011, N. 167 – TESTO UNICO DELL’APPRENDISTATO 
 

ALLEGATO C 

ELENCO SOGGETTI EROGATORI ISCRITTI 

 
SOGGETTO EROGATORE SEDE LEGALE 

1 API SERVIZI SRL 
Via Manara, 6 - 05100 Terni 

2 APIFORM SRL 
Via della Scuola, 118 - 06135 Perugia 

3 ASSOCIAZIONE F.C.S. 
Via Gallodoro, 66/ter - 60035 Jesi AN 

4 ASSOCIAZIONE SMILE UMBRIA 
Via dei Fabbri, 16 - 06134 Perugia 

5 CESCOT UMBRIA Via Campo di Marte, 19 - 06124 Perugia 

6 
CESF - SCUOLA EDILE SICUREZZA E 
FORMAZIONE 

Via P. Tuzi, 11 - 03128 Perugia 

7 
CONFARTIGIANATO FORMAZIONE 
CNIPA UMBRIA 

Via G.B. Pontani, 33 - 06128 Perugia 

8 
CONFARTIGIANTERNI FORMAZIONE 
& RICERCA SCARL 

Via L. Casale, 9 - 05100 Terni 

9 
CONSORZIO API FORMAZIONE E 
SVILUPPO - APIFORM 

Via della Scuola, 118 - 06135 Perugia 

10 E.C.I.P.A. UMBRIA 
Via Corcianese, 234/C - 06132 Perugia 

11 E.N.F.A.P. UMBRIA Via A. Liberati, 12 - 06132 Perugia 

12 
IAL INNOVAZIONE APPRENDIMENTO 
LAVORO UMBRIA S.R.L.  

Via Campo di Marte 4 Q/1 - 06121 Perugia 

13 INNOVAZIONE TERZIARIO SCARL 
Strada Montecorneo, 45 - 06126 Perugia 

14 
IRECOOP UMBRIA Società 
Cooperativa 

Via della Pallotta, 12 - 06126 Perugia 

15 MG TECHNICS SNC 
Viale G. Borsi, 32 - 05100 Terni 

16 PROFESSIONAL TRAINING SAS 
Via delle Acacie, snc - 05018 Orvieto TR 

17 SFCU SOC. CONS A R.L Via Palermo, 80/A - 06129 Perugia 

18 
UNIVERSITÀ DEI SAPORI  
SOC. CONS. A R.L. 

Via Montecorneo, 45 - 06126 Perugia 

 


